
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  114 DEL  29/07/2021

OGGETTO: Approvazione Corso di Formazione per i gestori di centri scommesse e spazi per Il gioco
con vincita in denaro e per tutto il personale ivi operante.

L'anno  2021 e  questo  giorno  29 del   mese di  luglio alle  ore  13:10 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 La Legge Regionale 17/06/2019, n.21 “Modifiche e integrazioni alla L. R. 13/12/2013, n.43” (Contrasto alla  
diffusione del gioco d’azzardo patologico – GAP)” all’art.1, c.1 lett. f), obbliga tutto il personale operante  
all’interno di centri scommesse e spazi per il gioco con vincite in denaro, entro sei mesi dalla data di entrata  
in vigore della predetta L. R. e, successivamente, con cadenza biennale, a pena di sanzioni, a frequentare  
appositi corsi di formazione organizzati, su base provinciale, dalle ASL o da altri soggetti individuati con  
apposito provvedimento della Giunta Regionale;

La Giunta Regionale, con delibera n. 2129 del 25/11/2019, ha stabilito che i Comuni, con cadenza almeno 
semestrale,  predispongono ed autorizzano i  corsi  di formazione in collaborazione con le associazioni  di  
categoria e con le organizzazioni del privato sociale;

È stata contattata, per le vie brevi, la CONFESERCENTI Lecce, circa la propria disponibilità ad organizzare un 
corso di che trattasi sul territorio di questo Comune, la quale ha dato il proprio assenso in merito;

CONSIDERATO che a tale scopo, CONFESERCENTI Lecce, con pec prot. 100/19 del 23/01/2020, ha inviato il  
programma per la realizzazione di un progetto formativo consistente in un corso di formazione per i gestori  
di centri scommesse e spazi per il gioco con vincita in denaro e per tutto il personale ivi operante della 
durata di 12 ore da tenersi presso il Comune di Trepuzzi;

CONSIDERATO, altresì, che la citata D. G. R. n. 2129 prevede un parere, obbligatorio e vincolante, circa  
l’adeguatezza degli aspetti sanitari dei corsi di che trattasi,  da parte del Dipartimento delle Dipendenze  
Patologiche della ASL di competenza;

VISTO il  parere  favorevole espresso in  merito  da  parte della  ASL di  Lecce – Dipartimento Dipendenze  
Patologiche – con nota del 24/06/2021 Prot. U.0103190;

RITENUTO, pertanto, poter approvare il progetto formativo elaborato da CONFERSERCENTI Lecce, al fine di  
prevenire  le  sanzioni  derivanti  dalla  mancata  osservanza del  dettato normativo regionale  da  parte  dei 
gestori e del personale operante nei centri scommesse e spazi per il gioco con vincite in denaro;

ACQUISITO il  parere  di  regolarità  tecnica  sul  presente  atto  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e dato atto che non è necessario acquisire il parere di  
regolarità contabile, in quanto non vi sono riflessi diretti o indiretti sul bilancio e il patrimonio comunali;

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di APPROVARE il Corso di formazione per i gestori di centri scommesse e spazi per il gioco con vincita in  
denaro e per tutto il personale ivi operante della durata di 12 ore, predisposto, secondo quanto previsto 
dalla L. R. 17/06/2019 n.21 e dalla D. G. R. n. 2129 del 25/11/2019, pubblicata sul BURP n.2 del 03/01/2020, 
dalla CONFESERCENTI Lecce;

DARE ATTO che il Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL di Lecce ha espresso il proprio parere 
favorevole  in  merito  all’adeguatezza  degli  aspetti  sanitari  del  corso  con  nota  Prot.  U.0103190  del 
24/06/2021;

AUTORIZZARE CONFESERCENTI Lecce ad organizzare per conto del Comune di Trepuzzi, secondo quanto 

Pag. 2 di 4



previsto dalla Delibera della G. R. della Regione Puglia n.2129 del 25/11/2019, con cadenza semestrale il  
citato corso.

STABILIRE che sugli  strumenti  di informazione e comunicazione che verranno realizzati  per la specifica  
iniziativa, l’organizzazione dovrà apporre il logo del Comune di Trepuzzi e la seguente dicitura “Iniziativa  
organizzata in collaborazione con l’Amministrazione Comunale di Trepuzzi ”;

DARE ATTO che nessun onere spetta al Comune in quanto il corso è finanziato dai beneficiari del corso 
stesso,  fatta  salva  la  disponibilità  dell’Ente  a  concedere  l’uso,  gratuitamente,  dei  locali  pubblici  
eventualmente liberi;

COMUNICARE il  presente  atto  a  CONFESERCENTI  Lecce  Via  G.  Candido  n.2  –  LECCE  –  per  quanto  di  
competenza della suddetta Associazione.

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, rappresentata l’urgenza di provvedere, il presente atto 
immediatamente eseguibile a termine dell’art. 134 comma 4° del T.U.E.L. Lgs.267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/08/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


